Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2022

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art.117, XIX do Regimento interno desta Casa
Legislativa, que seja encaminhado ao Exmo. Governador do Estado da Paraíba,

Sr. João Azevedo Lins Filho, e à Ilustríssima Secretária de Saúde do Estado,

apelo no sentido de que disponibilizem um carro Fumacê, para atender no
combate ao mosquito Aedes Aegypti no município de Tenório.

           Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito
e a Câmara de Vereadores do município de Tenório-PB.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,
  A Paraíba registrou no último mês um aumento significativo nos

casos de dengue e Chikungunya, daí a necessidade da prevenção com a volta
do período chuvoso em nosso Estado, por isso a necessidade do carro fumacê

fazer um trabalho no município de Tenório, para eliminar algum foco do

mosquito que por acaso tenha se instalado naquela cidade.   Sendo assim confio
na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2022

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

22.030